UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2017

Zuzana Stuchlíková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Zuzana Stuchlíková

**České nevládní neziskové organizace a
politika EU v oblasti změny klimatu**

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: **Bc. Zuzana Stuchlíková**

Vedoucí práce: **Mgr. Lucia Najšlová, PhD.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

STUHLÍKOVÁ, Zuzana. *České nevládní neziskové organizace a politika EU v oblasti změny klimatu*. Praha, 2017. 89 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Lucia Najšlová, PhD.

Abstrakt

Předkládaná práce se zaměřuje na vztah nevládních organizací k možnostem, které jim přináší proces evropské integrace a evropská úroveň rozhodování jako další platforma pro reprezentaci zájmů. Na případové studii českých nevládních organizací, které se dlouhodobě věnují politice změn klimatu, zkoumám, jakým způsobem se snažily využívat dostupných prostředků a kanálů pro propagaci svých představ o podobě cílů Rámce politik pro oblast klimatu a energetiky do roku 2030 a jakým způsobem evropská politika ovlivňuje jejich přístup k tématu. Vycházím z logiky europeizační teorie, která předpokládá, že nestátní aktéři přizpůsobují své jednání existenci další úrovně rozhodování. Tezí práce tedy bylo, že české nevládní neziskové organizace se budou snažit aktivně využívat možnosti ovlivňovat vytváření evropské klimatické politiky – zejména proto, že se jedná o politiku, o jejímž směřování je rozhodováno převážně právě na úrovni Evropské unie a výstupy evropské klimatické politiky (jako Rámec 2030) představují další možnost, jak dosáhnout změn v nastavení klimatické politiky České republiky. Docházím k závěru, že z pozice českých nevládních organizací je evropská klimatická politika vnímána jako důležitý prvek, který posouvá dění v České republice i globálním jednání kupředu, byť ne tempem, které by si aktéři představovali. Nicméně většina snah o interakci s evropskou úrovní rozhodování je limitována malými personálními i finančními kapacitami zkoumaných organizací. Formální zapojení do konzultačních procesů se omezuje na témata přímo se dotýkající specifik českého prostředí, v obecnějších otázkách, jako byl Rámec 2030, je aktivita buď delegována na síťové a střešní organizace (které poskytují informace, lobují za zájmy neziskového sektoru u evropských institucí, zjednodušují mezinárodní spolupráci

a pomáhají dosáhnout na peníze z evropských grantů), nebo je působení soustředěno na národní úroveň, která je pro nevládní organizace dostupnější.

Abstract

The thesis aims to analyse the relations of non-governmental organisations towards the European integration process, which creates an additional platform for their interest representation. This case study focuses on how Czech non-profit organisations, which are dealing in long term with the topic of climate change, try to use the instruments and channels available at the EU level to promote their idea of the 2030 Climate and Energy Framework targets and how the EU climate action policy translates to their understanding of the topic. The thesis is based on the Europeanization theory that assumes that non-state actors are adjusting their behaviour to the existence of another platform of decision making and interest representation. I, therefore, assume, that the selected sample of Czech ecological NGOs tries to actively use the opportunity to participate in the EU decision making – especially because a climate policy is decided mostly at the EU level and therefore the outcomes, such as the 2030 Framework, present another tool to achieve change in the climate policy of the Czech Republic. I conclude that from the perspective of selected NGOs the European climate policy is perceived as an important driver behind the development in this field in both Czech Republic and global negotiations – even though it may be less ambitious than the NGOs would appreciate. However, most attempts for interaction with the EU level of decision making are hampered by limited personal and financial capacities of the organizations. Formal participation in consultation processes is therefore limited to affairs directly linked to Czech context and in more general issues, such as the 2030 Framework, the activity on EU level is delegated on network and umbrella organizations. Those are directly lobbying, but also pass on the information and expertise, facilitate international cooperation and help NGOs benefit from the EU grants. Most of the NGOs' activity is concentrated on the national level of decision making, which is more accessible for small non-state actors.

Klíčová slova

nestátní aktéři, občanská společnost, Evropská unie, klimatická politika, Klimaticko-energetický rámec 2030, environmentalismus, europeizace

Keywords

non-state actors, civil society, European Union, climate policy, 2030 Climate and Energy Policy Framework, climate action, environmentalism, europeanization

Rozsah práce: 139 785 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 1. 2017

Zuzana Stuchlíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Lucii Najšlové za vedení práce, trpělivost a cenné rady, Tomáši Weissovi za ochotu a pomoc, Martinovi Černému za podporu a rady zkušeného environmentalisty a v neposlední řadě všem, se kterými jsem vedla rozhovory, za jejich ochotu a čas. Dále díky rodině a kamarádům za trpělivost a podporu během mého nekonečného studia - zejména Maxovi a mámě, bez jejíž podpory bych tenhle text nikdy nedopsala.

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno:

Zuzana Stuchlíková

E-mail:

Zuzka.stuchlikova@seznam.cz

Semestr:

2

Akademický rok:

2014/15

Název práce:

České nevládní neziskové organizace a politika EU v oblasti změny klimatu

Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):

Zimní semestr 2016/17

Vedoucí diplomového semináře:

prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D.

Vedoucí práce:

Mgr. Lucia Najšlová, PhD.

V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

Práce se stále soustředí na vztah České republiky k evropské politice změn klimatu, předmět zkoumání se však nepatrně posunul. Cílem již není zmapovat průběh složitého vytváření české rámcové pozice ke klimaticko-energetickému rámci 2030 a demonstrovat na procesu konceptu europeizace českých institucí, jak bylo uvedeno v projektu práce. Práce se nově zaměřuje na to, jak při diskusi o klimatické politice ve své argumentaci pracují s aspektem vlivu a požadavků Evropské unie nestátní aktéři na české scéně, konkrétně environmentální nevládní neziskové organizace a jaká je jejich snaha do procesu tvorby legislativy zasahovat.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Časově se práce soustředí na období od jara 2013 do roku 2014, kdy byl Evropskou radou schválen Rámec politik pro klima a energetiku do roku 2030. Podrobněji pak bude zkoumáno období 2008-2014.

Teritoriální vymezení tématu zůstává stejné - práce se primárně soustředí na aktéry na české scéně, nicméně z povahy věci se významně zabývá také celoevropským kontextem politik Evropské unie.

Věcně se povaha práce posunula od zaměření na vytváření české rámcové pozice jako takové k analýze postojů a argumentů vybraných aktérů. K tomuto posunu došlo s cílem zabránit příliš popisnému a technickému charakteru práce.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

1. Úvod
2. Teoretická část
2. 1. Nestátní aktéři
2. 2. Varianty vztahu k rozhodování na úrovni EU
2. 3. Východiska aktérů
2. 4. Sociální konstruktivismus
2. 5. Metodologie výzkumu
3. Úvod do tématu/kontext
3. 1. Česká environmentální politika
3. 2. Hlavní aspekty evropské politiky změn klimatu
4. Výzkumná část
- 4.1. EU a vybrané neziskové organizace
- 4.2. Rámec pro rok 2030 v České republice
- 4.3. Hodnocení rámce ze strany vybraných organizací
5. Závěr
6. Bibliografie

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?


[…]

využití výpovědí zástupců klíčových evropských a českých institucí (Evropská komise, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Úřad vlády České republiky) a bruselských centrál síťových nebo střešních organizací (Friends of the Earth, Greenpeace, CEE Bankwatch, CAN Europe). Jejich zhodnocení role českých nevládních organizací v procesu tvorby politiky a dalších aktivit, jako snahy o spolupráci s evropskými partnery nebo aktivity v oblasti grantových žádostí, by poskytlo úplnější obrázek o využívání možností ze strany zkoumaných organizací.

Summary

The thesis aims to analyse the relations of non-governmental organisations towards the European integration process, which creates an additional platform for their interest representation. This case study focuses on how Czech non-profit organisations,

which are dealing in long term with the topic of climate change, try to use the instruments and channels available at the EU level to promote their idea of the 2030 Climate and Energy Framework targets and how the EU climate action policy translates to their understanding of the topic. The thesis is based on the Europeanization theory that assumes that non-state actors are adjusting their behaviour to the existence of another platform of decision making and interest representation. I, therefore, assume, that the selected sample of Czech ecological NGOs tries to actively use the opportunity to participate in the EU decision making – especially because a climate policy is decided mostly at the EU level and therefore the outcomes, such as the 2030 Framework, present another tool to achieve change in the climate policy of the Czech Republic.

In the first phase, I analysed if the selected NGOs and EU's climate action policy share the same basic principles. I conclude that the shared common idea behind proposals of both institutions is sustainable development and ecological modernization. In this sense, the goal is to build a more efficient and eco-friendly system without questioning the idea of economic growth itself. That results in shared priorities – lowering the greenhouse gas emissions, increasing the share of renewable sources of energy and energy efficiency. Selected NGOs share a strong consensus about the overall positive role the EU is playing as an actor not only in tackling the climate change in the Czech Republic, but also in the global negotiations. That, however, doesn't mean the NGOs are not critical of the Commission's proposals and Council's outcomes. The representatives of selected NGOs agree that the lack of ambition does not reflect the real possibilities of EU's economies and often contradicts also its own previous commitments. As a result, the envisioned targets of NGOs (55% cut in greenhouse emissions, 45% renewable energy in the mix and 40% higher energy efficiency) is significantly different from the approved version of the 2030 Framework (40 %-27 %-(27 %)).

Considering the attempts of selected NGOs to influence the European legislation, they do cover all the channels among themselves, depending on their individual situation. Although those are determining – limited personal and financial resources force organizations to prioritize the areas of their activities and in that case the main focus is on the national level. More active on the EU level are organizations with closer ties at the umbrella or parental organisation (in this case Greenpeace, Hnutí DUHA and Centre for transport and energy), which serve not only as an intermediary

but also as a partner in the projects. On the other hand organisations active predominantly on the regional level, such as Ecological institute Veronica and Calla - Association for Preservation of the Environment, are not members of any of the Green 10 organisations. The lack of personal capacities influences also other means of participation at the EU level – taking part in public consultations, consulting institutions and working groups or direct lobbying in the EU institutions. Also a chance to be assigned a grant from the European Commission funds is difficult for small Czech NGOs, because of the lack of co-financing and difficult administration of those projects – here as well the organisations with closer ties to the supranational body have an advantage, as those often serve as administrators or partners within the projects. When it comes to EU-level campaigns, the representatives of selected NGOs agree that those aiming at the EU climate policy goals are not realized in the Czech Republic, because the country is not seen as a crucial state in this policy among the EU-28. In the 2030 energy and climate framework, the interests of the Czech NGOS were mostly represented by their umbrella or parental organisation, or they focused mainly on the national level – their goal was to change the position of the Czech government to a more progressive one.

The European level of decision making, however, plays a crucial role in forming the framework for the climate debate in the Czech Republic. The representatives of selected NGOs agree that the outcomes of the European Union's legislative process are very important impulses for the development of the policy at the national level, ever since the accession process started. Even though the main focus of the organizations is at the national level and mainly in energy and limiting the usage of the fossil fuels, which is not directly influenced by the EU (targets do not interfere with states' rights to set up their energy mix, so the ways to reach the country specific targets are in competences of the member states), European climate change policy presents a point of reference. And according to the NGOs, failing as such due to lack of ambition and therefore cannot serve as a proper motivation for the member states. In this sense, Czech NGOs can just hardly use the European level as the legitimisation factor in argumentation, as their idea of the targets differs from the outcomes by the EU institutions. However, they agree that in the Czech context, with country's industry oriented economy and strong position of the industrial lobby, any impulse for the government towards greener policies is more than welcomed.

Both the analysis of documents and the interviews show that the Czech NGOs are mainly active at the national level, where the partial aspects of the EU climate policy targets are implemented. Their shared long term goal is to enforce the anti-fossil law and decrease country's dependence on fossil fuels, mainly coal. They also try to further increase the energy efficiency and support renewable sources of energy. Those findings support conclusions of Danish authors Anne Skorkjær Binderkrantz and Anne Rasmussen, who say that being active at the EU level is way more costly for the NGOs, in terms of finance, personal capacities and time, than engaging at the national level. It also corresponds with the findings of Swedish authors Roberto Scaramuzion and Magnus Wennerhag, who examined Swedish NGOs active in the social policy and concluded that those organisations tend to prefer the national level over the European one while promoting their interest. My own findings therefore show that the nature of policy in question is not determining, as the same applies at the climate policy where, unlike the social policies, most of the decision making is carried on at the EU level. The determining factor therefore seems to be the capacities and resources of the organisations, rather than the policy itself. However, those practical restrictions do not mean that selected Czech NGOs would resign at the chance to be active at the EU level, they are just forced to adjust their activities and participation to the real options.

Those findings are based on the perspective of social constructivism and focus on the perspective of actors in question, Czech NGOs focused on the climate change. For further research, it would be interesting to see their perspective compared with other actors – state and non- state, both at the national and European level.
