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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá europeizací českých

nevládních organizací působících v oblasti ochrany životního prostředí. Cíl práce je jasně formulován,

rozumné časové i věcné vymezení. Omezení zvoleného přístupu si je autorka sama vědoma a v závěru práce

je výslovně zmiňuje.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Práce se opírá o standardní

teoretický rámec, na který je důkladně odkazováno. Autorka samotná v přípravě práce provedla důkladnou

analýzu dokumentů zkoumaných organizací a řadu rozhovorů s aktéry. Jejich přehled je obsažen v příloze.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez výraznějších výhrad.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Jde o solidní práci, do které autorka vložila nezanedbatelnou porci

vlastního výzkumu. Za slabinu práce je možné považovat některé nadbytečné sekce věnující se obecným

prvkům zkoumaného problému (např. o vývoji ekologického uvažování) bez výraznější vazby na zkoumaný

problém, zatímco shrnutí vlastního výzkumu je omezeno na relativně stručnou kapitolu 6. Autorka také někdy

jen relativně volně pracuje s přesnou terminologií – např. komitologie není a nemůže být kvůli definici

v Lisabonské smlouvě „speciální legislativní procedurou“ (s.20), ale vždy jen nelegislativním normotvorným

procesem, což má např. implikace pro otázku demokratické legitimity tohoto procesu i (ne)zapojení nevládek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak se na chování (a europeizaci) českých nevládních organizaci projevuje jejich financování ze strany EU,

českého státu nebo jiných mezinárodních aktérů?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně nebo velmi dobře, v závislosti na ústní obhajobě.

Datum: 29.1.2017 Podpis: Ivo ŠLOSARČÍK

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.